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Elmúlt 1942. Elbúcsúztunk az 

ó évtől és átléptünk az újba, 
1942-ba, amelyet, mint minden uj 
esztendőt, reménykedéssel köszön­
jünk. Az újtól mindig jobbat várunk. 
.'A legfőbb jó, amit az uj eszten­
dőtől kívánhatunk az, hogy hozza 

meg a tengelyhatalmak és szövet­
ségeseink, tehát honvédeink győ­
zelmét is. Amikor az ellenség so­

draiban nézeteltérések tapasztalha­
tók, — nemcsak az angolszászok 
és a szovjet, hanem az angolok és 

•' amerikaiak közt is — és ezt Észak- 
í Afrikában még a hitszegő Darlan 

francia tengernagy meggyilkolása 
. sem tudta kiküszöbölni, — ugyan­

akkor a tengelyhatalmak és szö- 
: vetségeseik megingathatatlan egy­

ségben viszik tovább a harcot. A 
tengeren, levegőben, szárazföldön 

, elszántan, keményen folyik a küz­
delem s a tengeri harcban . a né­
metek és japánok egyre emelkedő 
eredményei nagy nyugtalanságot 
okoznak az ellenségnek.

• A szovjetfronton, amely felé 
;• honvédeink miatt is fokozottan

fordul érdeklődésünk, beállott a 
!. szigorú tél, mely azonban eddig 

nem olyan kegyetlen, mint tavaly 
volt. A múlt évben ilyenkor már 
40—50 fokos hideget mértek, az 
idei 20—25 fokos hideggel szemben. 
Ha a tavalyi, rettenetesen szigorú 
tél sem tudta eredményhez segíteni 

'■ a szovjetet, akkor az idei elvisel- 
: hetőbb hidegben még kevesebb 
reménység lehet. Az eddigiek bi­
zonyítják, hogy a három helyen 
indított szovjet offenziva csak had­
erejének szörnyű véráldozatát ered­
ményezte, az elfoglalt területből 
semmit sem tudott visszaszerezni, 
vagy legfeljebb annyit, amennyit a 
németek a frontvonal kiegyenlítése 
érdekében adtak fel. Ellenkezőleg, 
a németek több helyen ellentáma­

dásba lendültek és területi sikere­
ket istérték el.

A nagy harc mellett belső 
eseményeinket is figyelemmel kell 
kísérnünk. Az év lezárásával 
könyvben vetettek visszapillantást 

■ a Kállay-kormány féléves mükö- 
- désére. Megállapítja a könyv s er­

ről a német és olasz sajtó is el-
• ismeréssel szól, hogy a kormány a 

hagyományos külpolitikát folytatja 
s a Németországgal való kapcsolat 
szorosabbrafüzéset dokumentálta 
Kállaynak Hitlernél tett látogatása

• is. Romániával szemben a normális 
viszony kialakítása érdekében tett 
erőfeszítések még nem vezettek 
eredményre. A gazdaságpolitikai 
téren folytatják Gömbös Gyula el­
gondolásait. Az agrárpolitika terén 
számos intézkedés közt szerepel a 
zsidóbirtokok 'átvétele, a mező­
gazdaság fejlesztéséről szóló tör­
vény életbelépése és, elkészült a 

vizitársulatok államosításáról szóló 
javaslat is. A gazdasági ügyeknél 
előtérben állott a zsidóság garda­
sági túlsúlyának csökkentése és a 
keresztény kereskedelem megerő­
sítése. Az ipari foglalkoztatottság 
és a termelés mennyisége és értéke 
is emelkedést mutat. Az ipari 
munkások száma egy millió fölé 
emelkedett. A kisiparosok támo­
gatására, a városok, községek fej 
lesztésére, egészségügyi, szociális 
és családvédelmi célokra jelentős 
összegeket költöttünk. Az évzárás­

A magyar társadalombiztosítás 
aranyjubileuma.

Csak a közeli napokban értesültem, 
hogy novemberben ünnepelték meg a 
magyar társadalombiztosítás immáron fél­
száz esztendős jubileumát az egykori 
munkásbiztosifó pénztárak államosított 
utódai: az OTI és a MABI. Az évforduló 
— úgy látszik — a háborús kényszer 
gazdálkodás körülményeinél fogva egészen 
szerény keretű lehetett, hogy a nagv 
nyilvánosság alig vett róla tudomást. 
Tulajdonképpen ma a történelemnek egy 
„vaskorszak" ában élünk, amikor a tár. 
sadalmi kötelességeket élénk ebben i’lik 
hangsúlyozni, mint a társadalmi jogokat. 
Politikai konybanyelven ezért úgynevezett 
szociális korszak-is nevezik korun­
kat. A ’gha akad ember, ki ezt a „szoci­
ális" korszakmegjelölést úgy magyarázza, 
hogy napjainkban a társadalmias érzés, 
az egyetemes keresztény értelmezésű 
emberbarátság gyakorlása általánosabb 
érvényű és megnyilatkozása lenne mint 
máskor: az emberi társas együvétartozás 
(.szolidaritás", „szocialitás", „kollektivitás" 
és ezek elméleti „izmusai") jelszavainak 
tüntető tömeg„nevelő" igényű — hang­
hordozására keyésbbé fanyalodott kor­
szakokban.

Különös is lenne ez a hiedelem, 
amikor jól látjuk, hogy az egymásrautalt­
ságot inkább az önállóságtól való félelem 
diktálja — a „szociális" jelszavakon túl

Vállalkozás.
«

(Honvéd haditudósító század. Ferenc Gyárfás hdp. őrm.)
Este van.
Donmenti állásaink felett telekép­

pel jelenik meg a hold. Hó és holdvi­
lág majdnem teljes nappali megvilágítás­
ba öltözteti a tájat, ameddig a szem ellát, 
sehol semmi mozgás ... Végtelen fehér­
ség borítja a földet és hódítja a lelket... 
Honvédeink nem zavarják mozgásukkal 
a táj döbbenetes összhangját, pert ruhá­
jukat hóköppeny leplezi.

A szazadparancsnonkságon 20 em­
ber gyü'ekezik, Mind a hus» tisztes. Ve­
zetőjük Sz... hadnagy, Önkéntes jelentke­
zőkből áll ez a különleges feladattal meg­
bízott rohamjárőr. Ezen a vonalszaka 
szón most első ízben kerül alkalmazásra 
ilyen járőr.

Eligazítást kap a hadnagy... Aztán 
csillogó szemekkel tiszteleg a fiatal had­
nagy és a futóárokban készenlétben álló 
legényei elé lép, Szoborszerüen állnak a 
komoly útra induló tisztesek.,. Ruháza­
tuk élesen rajzolódik a futóárok falára. 
Fejükön fehér, elől,, hátul és kétoldali le­
hajtható irhasapka. Felsőtestükön ugyan­
csak fehér irhamellény. Nadrágjuk felett 
fehér alsónadrág. Fekzerelösük» géppisz­

nál, amikor az eredményekre vísz- 
szatekinlünk, pillantásunkat a jö­
vőre is szegezzük. A várt jobb 
jövőre, amelyet ki kell verekednünk 
magunknak. A nemzet lelki meg­
tisztulásának szükségességét han­
goztatta az évfordulóval kapcsola­
tosan a miniszterelnök. Igaza van : 
sorsdöntő időkben még a nálunk 
erősebb népek sem engedhetik meg 
hogy fiaik gyarlóak, önzők, kicsi­
nyesek legyenek. Tudja, hogy sok 

I baj van, hogy sok mulasztást kell 
(pótolnunk, sok hibát kell jóváten-

— az emberi tömegekbe, semmint maga 
a természetes istenfiui szeretet érzése és 
okos átérzése. De ha az utóbbi fajta át 
élés távol is áll a löm?gfórumok „szociális" 
telkeitől, akkor is magasztosabb lelt volna 
a magyar társadalompo'itika évfordulóját 
a kétszeres betegláppénzen és a tisztvi­
selőknek juttatott jutalmakon kivül valami 
maradandóbb és a biztosítottak teljes nagy 
tömegének javát szolgáló tettekkel ünne­
pelni.

El kell ismernünk, hogy a magyar 
társadalombiztosítás jogszabály anyaga a 
szó legnemesebb értelmében korszerű 
Ha biztosítási törvényeinket összevetjük 
a legműveltebb nyugati államokéval: 
ugyancsak nem lehet nemzeti alacsony- 
rendüségi érzésünk, avagy szégyenkezni­
valónk. A betegségi segélyezés, • baleseti 
biztosítási jogszabályaink a legtöbb európai 
állam hasonló szabályait egyenesen felül­
múlják. Egyedül a munkanélküli biztosí­
tás intézményes megszervezését hagytuk 
ki. De éppen néhánv állam észszerűden, 
érvényű szociálpolitikája tanúsította, hogy 
e hiánynak sem val'ottuk kárát: hiszen 
kiszámították a volt Csehszlovákiában, 
valamint a New Deal rusevelti államában 
az u. n munkanélküli segély a munka­
nélkülieket és nem a munkahelyeket sza 
porítottá jobban. Tehát jó magyar ösz­
tönnel még ennek a „hiány"-nak sem érez­

toly és kézigránát. így ebben a terephez 
simuló öltözetben indulnak útjukra a fe­
hér táj, fehér kísérletei. Gyors egymásu­
tánban olvadnak össze a tereppel ,..

Feladatukkal mindannyian tisztában 
vannak. Pontosan tudják, hogy melyik 
terepvonul&t milyen szakaszán áll ellen­
séges kísérőd, merre néznek a lőrések, 
hol van a kijárat...

A vörös kiserődök másait pontosan 
megépítették néhány kilométerre az arc 
vonal mögött a mieink és jól elgondolt, 
minden eshetőségre kiterjedő terv alapján 
begyakorolták a vállalkozás mozzanatait.

Szétszórt csoportban, de egymással 
szoros látóérintkezésben halad kitűzött 
célja felé rohatnjárörünk. Feladata sze­
rint észrevétlenül, lopva kell áthaladnia 
az előretolt ellenséges táboriőrsök vona­
lán, hogy meglepetésszerűen léphessen 
fel a nappal sokat okvetetlenkedő föld- 
erődökkel szemben. Ezeket kell megsemmi­
síteni.

Macskamódra, pontosan kiszámított 
mozdulatokkal dolgozik a rohamjárőr.., 
Csípős, hideg szél fuj, mégis mindenkiről 
csurog a verejték, amikor a Don keleti 

nünk, másutt azonban még rosszai)!) 
a helyzet, A nehézségek minden­
kitől segíteniakarást, több munka 
vállalását kívánják. Az uj évvel 
uj reménység elé néző nemzetnek 
a gigászi küzdelmet valóban egy­
ségesen, keményen kell végighar­
colnia. Igazat kell adnunk a kor­
mányelnöknek abban is, amikór 
azt mondja : lehetnek az országban 
más-más világnézeten lévök, dp 
vannak a történelemnek napjai, 
amikor mégis csak egy akarataik 
kell érvényesülni.

■aor

tük hátrányát. Most pedig, hogy az öreg­
kori járadékolás igen tágkebelü eshetősé­
gei is kodifikál (attak törvény tárunkban : 
igazán „egy nemzetnél sem vagyunk (e 
vonatkozásban sem) alábbvalóak".

Ha mégis van agy achillesi sarka * 
magyar társadalombiztosításnak, úgy érez­
zük, ez nem más, mint a helyes jogsza­
bályok végrehajtására hivatott ügymenet 
nehézkessége : a társadalombiztosítási ad­
minisztráció gépezetének csikorgósságt. 
Szerettük volna, ha a magyar tártadalor> 
biztosítás félszázados jubileuma pem je­
lentett volna mást és kevesebbet az ér­
dekelt dolgozók részére, mint az ügyme­
net teljes leegyszerűsítését a hivatcíi 
adminisztráció igazi észszerűsitésrf. 
Tudjuk, hogy ennek egyik előfeltétele 
lenne hazánkban is a biztosítási szabi d 
orvosválasztás, legalább részleges fontá­
ban, mely a tőmegorvoslás gép es, lélek­
telen módszereinek kizárásával a gyógyí­
tás individuális föltételeit (egyéni lelki, 
ráhatás, stb) egészségesen egyeztet iá 
össze a szociális orvoslás előnyeivel. .:

A jubileumi esztendőben azzal a ló 
bittel és jó reménységgel tekintünk tehát 
a magyar társadalombiztosítás felé, ho fy 
ezen súlyos bibéit az aranyjubileum eío-. 
lékére kiküszöböli s ezzel egy aranykor-; 
szak bekövetkezését e'őmozditja.

(—ány.'j

partján elterülő füzesben lendül előre* k 
fehér csoport.,.

Felfigyelnek a vörös táboriőraöh... 
Mintha neszt, zajt hallanának ?. Mozdu­
latlanul hasal a járőr, maid egyenként, 
kúszva közelednek hovédeink a cél feí\ 
Nehéz, fárasztó do’og ez, de nincs válo­
gatás... Egyetlen módja a sikernek..*-A 
türelem, a kitartás a legkitűnőbb harci 
módszer. L •

Már csak ötszáz... négyszáz... három­
száz.. kétszáz... százötven... nvolcvar 
ötven lépésre vannak a földerődök... Fű- 
lanatig egyvonalban lapul a járőr... Még 
lélegzetet sem lehet hallani, ped»g kertié- 
nyen dolgozik a tüdő és szív.. Arán 
magasba lendül a parancsnok balkor i á : 
a következő másodpercben hetes csopór- 
tokban rohannak a földerődök felé ka* 
tonáink... Géppisztolyaik lövésre készen, 
minden kézben kézigránát... -

Most már „ébrednek" és kapkodták 
a vörösök is... A tábori őrs jelez, pl­
késett.,. E ső kézigranátaink már dtrob­
bannak a bunkerekben.. A krjératt^tal 
géppisztolyaink csöve zárja le. Aki ki-ép - 
és ellenáll, a halál fia... > *

Pontosan dolgoznak a legényei... 
Gondosan, vigyázva kicsavarják a tetei- 
gránát biztosító spirálját s a vhatteíes 
helyzetben lévő kézigránátot ügyyaea'^- 
tik be a földelőd lőréé*... Még **
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gény él soktagu tűzharcos családoknak 
megszépítették a szeretet ünnepét, de a 
csomagok egykori kincseinek mai besze­
rezhetetlenségét pótolta készpénz ado­
mány, melyet a jobbmódú kartársak ad­
tak össze a szegény bajtársak gondjainak 
némi enyhítésére,

A karácsonyfaest műsorát a bánya­
szalonzenekar által játszott Magyar Hi­
szekegy nyitotta meg, melyet követett 
Korompay Lajos bányaigazgató ro, kir. 
bányaügyi főtanácsos, a helybei tűzhar­
cos főcsoport elnökének üdvözlő és meg­
nyitó beszéde. A bajtársi széliemet min­
denkor ápolni tudó bányász és katona, 
nemes lelkének aranyfényes sugaraiból 
építette fel beszédét, mely a jelenlévők 
üdvözlésén, buzdításán és bátorításán kí­
vül megemlékezett a mai világháború tűz­
harcosairól és az örökre elköltözött s 
megdicsőült hősökről. A karácsonyi da­
lokból összeállított szép zeneegyveleg kö­
vetkezett, melynek elhangzása után P. 
Réz Marián plébános, renditanácsos mon­
dotta el magasszárnyalásu ünnepi beszé­
dét : „Katonák a Kisded jászolánál” cí­
men. Utána Janicsek János levente sza­
valta el v. Rózsás József: Honvédroham 
c. költeményét hatásosan. Köhler Oszkár: 
Esti imá-jának gyönyörű zeneszámát adta 
elő a szalonzenekar, melynek áhítatos ze­
néje aranyveretü keretet nyújtott az el­

hangzott beszédek és költemény hatása 
alatt a hallgatóság lelkében fakadt áhítat­
nak és szépen beleilleszkedett abba a, 
hangulatba, melybe a zeneszám után ki­
rályfalvi Kralt Aladár „öreg csontok- 
gyertyagyujtása" címen, fronton töltött 
karácsonyestjének színesen és élvezete­
sen előadott megemlékezései keltettek az 
öreg tűzharcosok szivében. Szinte éretni 
lehetett a reminiszcenciák élesztette belső 
tűz melegét és sok kéz lendült a szem­
párok felé, hogy lopva eltörölje a mege­
levenedett emlékek által kitermelt drága 
gyöngyöket. A műsor a Himnusz áhita- 
tos elhangzásával fejeződött be.

Az egy tányér gulyáslevesből álló, 
szerény vacsora alatt Korompay Lejei 
elnök Kormányzó Urunkra mondott lé­
lekemelő pohárköszöntőt' és Zsgyvai-Báli 
az elnöknek köszönte meg a tűzharcos 
főcsoport érdekében kifejtett bajtársiéi 
fáradozását, lelkesedését és ennek a szi­
vet-lelket fölemelő és záróráig melég 
együttérzésben eltöltött idő alatt á sza* 
lónzenekar szép játéka és k. Kráft Ala« 
dár frontbéli humoros élményei terem­
tettek kedélyes hangulatot. A zeúetaá-: 
mok művészi előadásáért a zenekari ta­
gokat és Grossz Péter h. karnagyot, az 
Ízletes vacsoráért és figyelmes kiszdlgálá- 
sáért Troli Vilmos bányavendéglőst ille­
ti elismerés.

♦ -

Szeretetadományok 
honvédeinknek.

Tűzharcos 
karácsonyfaest.

Az Országos Tűzharcos Szövetség 
Salgótarjáni Főcsoprtja évek tradícióit 
ápolva, ezidén is, a szűkös idők figye­
lembevételével, december- 23-án megtar­
totta karácsonyfa estjét. Ezúttal a bánya­
telepi munkásotthon segéd- és altiszti ol­
vasókörének tágas, meleg, virággal díszí­
tett terme látta vendégül a mintegy száz­
ötven tűzharcos bajtársat, akik az élet 
különböző munkahelyeiről évente egyszer 
Összesereglenek, hogy a szeretet ünne- 
fpének örömteljes hangulatában egymás 
bajtársi kezét megszoríthassák s a közös 
ehér asztalnál elkeltsenek egy szerény, 

; közben robban e gránát... Veszedelmes 
„játék„ ez, de biztos ...

Pokollá változik a táj... A még e- 
lébb csendes vidék ordít, bömböl, ugat 
és vonaglik ... Tüzérségünk és gyalogsá­
gunk nehézfegyverei, túzgépei záró tűzzel

• támogatják robamjárőrünk munkáját. A 
„tettszinhelyre" nem szabad, de nem is 
lehet segítséget hozni... Ölt elszántan, bát­
ran 8 a hála a gondos és lelkiismeretes

- gzakorlatoknak. valóságos otthoniassággai 
dolgozik a rohamjárőr... Parancs szerint 
mind a három bunkert fel kell robban­
tani, hasznavehetetlenné kell tenni... Ké- 

' zigránát, kézigránátot ér, miközben a 
vörös aknavetők is ugatni kezdenek... 
Kegyetlenül verik a Don vonalát. Nem 
ismerik a helyzetet. Bizonyosan nagyobb 
támadást tételeznek fel...

Az utolsó „simitásokat„ komoly, 
szakszerűen készített nyújtott-töltetek 

:■ végzik el... Levegőbe emelkednek a bun- 
kerek ... Itt már nem lehet telelésre al 

.■ kalmas tanyát verni. Tüzgépeink gondja, 
*' hogy ne lehessen őket kijavítani.

Az egyik földerőd mellett három 
’ reszkető muszka feltartott kézzel várja 

további sorsát... Intésre megindulnak a 
járőr előtt

A feladatot megoldotta a járőr.
* Egyik tizedes balkarjaból szivárgott a 

vár. Mindenki együtt van. Gyors egymá-
\ sátánban háromszor lendül a parancsnok 

keze, mire a járőr futólépésben elindul,,. 
Sz.». hadnagy harmadmagával fedezi a 

. visszavonulást,, Sípolnak a puskagolyók,.. 
A füzesben kisebb, nagyobb távolságok­
ban aknavető lövedékek robbannak<,, 
Járőrünk jócsapáson halad,., Egyszer­

’egytál ételes vacsorát s azon vendégül 
lathassák szegénysorsu bajtársaikat, akik­
nek még a legszerényebb- vacsora költ­
ségeire sem telik. A bajtársi, egymásért 
küzdő és ■ egymásért segítő szellemnek 
egyik legszebb ápolása ez, mely szellem 
az elmű t világháború vérzivatarábao, sá- 
ros-lucskos lövészárkaiban és- a kaver- 
nákban született meg és példátadóan te­
rebélyesedett ki.

Búr a szépen feldíszített karácsonyfa 
alól ez évben hiányoztak már az ezen 
estéket a múltban megalapozó szeretet- 
csomagok, melyek más években a sze- 

egyszer le kell feküdni, de veszteség nél­
kül, szinte egyszerre emelkedik fel újból 
az elszánt csoport és rohan célja felé...

Lihegve, holtfáradlan érnek futóár­
kainkba katonáink. A bajtársak ölelik, 
csókolják egymást. ,. Zárótüzünk meg­
telte a feladatát: veszteség nélkül, egyet­
len egészen könnyű sebesüléssel tért visz- 
sza sikeres vállalkozásáról rohamjárőrünk. 
A vörös szörnyek három „veszélyes” 
fogát beverték ... Foglyok vallomása sze­
rint a középső bunkerben 21, a két 
szélsőben pedig 14—14 vörös katona 
volt... Három fogoly esett... Visszámene- 
külni nem lehetett...

— Apró, de kemény pörölycsapá­
sok ezek a szemben álló nagy ellenségen 
— magyarázza a parancsnok. Zavar, 
nyugtalanság előidézésére alkalmasak. 
Ma itt, holnap amott ütünk egyet, esik, 
landozzuk a medvét, hogy ne érezze ma­
gát biztonságban ... Aztán nyitva tart­
juk a szemünket, hogy az előnyös terep­
szakaszon épített és szerencsésen felrob­
bantott földerődöket ne tudják újraépí­
teni a bolsik.,.

Haiottsápadtan reszket a három fo­
goly : egy 46 éves tanító, egy 38 éves 
ács és egy 22 éves lakatos, miközben a 
parancsnok sorba kezet fog a járőr tag 
jaivai és megdicséri őket: mindannyian 
magyar honvédhez illő módon teljesítet­
ték kötelességüket. A fogságba esett vö­
rösök arcán látszik: végórájuk elérheté­
sét sejtik. Leírhatatlan mosolyra torzul az 
arcuk, amikor ehelyett cigarettával kí­
nálják és fekvőhelyet adnak nekik 
Reggel kísérik őket tovább.

A m. kir, 7, kerületi parancsnokság 
ez évben is, miként az elmúlt nsztendő- 
ben, .az orosz földön harcoló honvédeink 
karácsonyát szeretetcsomagok kiszállításá­
val igyekezett szebbé és melegebbé ten­
ni. A polgári csomagokat amelyek össze­
sen l.OOO.OoO db. cigarettát, 40.000 cso­
mag dohány, 40 000 csomag gyufát, 8000 
liter különféle szeszes italt, 85 q kek­
szet, 42.000 db, ceruzát, 16.000 db. no­
teszt és-naptárt, 1050 db. ima füzetet és 
sok egyéb a működési területben be nem 
szerezhető közszükségleti és élvezeti cik­
ket tartalmaztak. Hét vasúti teherkocsi 
szállította ki a csomagokat, melyek mind 
egyikében a következő felirattal ellátott 
nemzeti szinü szalagsávval díszített kar­
tonlapot helyeztek el: „Karácsonyi meg­
emlékezésül a 7. kerület tisztjei legény­
sége és polgári társadalma."

A szeretetcsomagok összeállítását 
pénzadományokkal lehetővé tették:

Borsod vármegye és Miskolc vá­
rosa 43.252 P. 16 f.
Nógrád vármegye 25.347 P. 92 f.
Gömör vármegye 6.745 P. 04 f.
Hont vármegye 3.820 P. 98 f.
Heves vármegye 927 P. 27 f.
7. kerület tisztjei, tiszt­
helyettesei és legénysége 37:598 P. 63 f.

111.383" P.
Természetbeni adományokat adtak: 
Gyöngyös városa 2 vagonnal. Pol­

gármesteri hivatal Salgótarján, Mezőcsát-i, 
Sajószentpéteri, Miskolci Rozsnyó-i, Me­
zőkövesd-i, Edelény-i, járások főszolga­
bírói, sok községi elöljáróság és különbö­
ző intézmények.

A szeretet és összetartozás eme 
nagyszerű megnyilvánulását az otthonuk­
tól távol küzdő Honvédeink minden bi­
zonnyal jóleső érzéssel fogják fogadni.

A 7. kér. pság. hazánk védelmében 
harcoló hős honvédeink nevében ezúton 
mond hálás köszönetét a nemes adako­

zóknak, akiknek anyagi áldozata követen­
dő például szo’gáljon minden igaz-ma*- 
gyarnak.

A szeretet ünnepén a front és anyai 
ország gondolatban nagy családdá Össze­
forrva kérjük a Mindenhatót, hogy a to­
vábbi ezeréves édes hazánk megalapozás 
sához adjon acélos erőt, sohasem csüg­
gedő kitartást és dicsősséges győzel­
met .*'* —*" ‘ •

Hírek és különfélék
Karácsonyfa- leszedés.

Tarlottan, kiszáradva, megrogyva 
áll a karácsonyfa a leteritett kis asztalkán 
a szoba meghittségében. Olyan fáradt, 
öreg, szomorú szegény, hogy az ember­
nek nincs szive bevárni a Vizkeresztet, 
megkőnyörül raita és leszedi, Ha valaki 
egyszer megkérdezné, mi az a foglala­
tosság, amit a legkevésbé szeretek, gon- - 
dől kodás nélkül felelném : karácsonyfát 
koppasztani. Nem tudom más is igy van-.e 
vele, de nekem ez a legbánatosabb idő­
töltésem valamennyi között és mindig azt. 
érzem közben, hogy a karácsony fától .el- 
bucszni sokkal több mélabuval jár, ameny- 
nyi örömet ad a díszítése.

Amikor behozzuk a friss fát és az 
ünnep édes izgalmában hozzáfogunk, 
hogy feldíszítsük, egyszerre hozzá tiata- 
lodunk a fához is, az ünnephez" is. w 
O yanok vagyunk, mint a gyermekek,'de 
nemcsak az örömben, hanem abban is, 
ahogy egyszerre csak megfeledkezünk a 
múlandóságról, — aranyban, ezüstben, ‘ 
gyartyafényben tündököl a pillanat, ég 
eszünkbe sem jut, milyen gyorsan dUob. 
bánnák tn. ünnep, az öröm fényei Pír 
nap múlva véletlenül rápillantunk * &is- 
sé már megdőlt, meg-megcsent karácsony­
fára és ez olyan, mintha a tükörbe néz­
nénk, — hozzánk öregedett-e a fa,, vágy 
mi öregedtünk vissza vele, nem túdOm, 
de igazán kevés perc van az esztendőnk­
ben, amely annyira marokra fogná l szi­
vünket, mint ez, amikor észrevettük, • 
hogy a karácsonyfa megvénült.

Aztán — mondom —megköny örü­
lünk rajta és leszedjük, miután napról- 
napra halasztottak a végső búcsúzáét r Én . 
ilyenkor mindig arra gondolok, hogy az 
embernek talán jobban meg kellene fog­
nia az öröm és az ünnep édes gywpí- 
ki pillanatait! hiszen úgyis olyan kávés
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akad belőlük és oly gyorsan tovamulnak.
Es ezért van az, hogy az ember 

báaatosabboak érzi a karácsonyfa bú­
csúztatását, mint amilyen boldogsággal 
fogadta alig két hete. Más fénylő pilla­
nataink elmúlnak nyomtalan, caak ben­
nük marad. emlékük. De a karácsonyfa 
élő figyelmeztetés; minden fény csak ki- 
lobbanó pillanat éa ő, aki ezelőtt két 
héttel megállította bennünk az időt, ma 
múlandóságra tanit ...

Vitéz nagybányai Horthy ffiklósné: „Az 
áldozat és a kötelesség jogán hívok 
minden Igaz magyart njabb áldo­
zatra." Január 17-től február 7-jg 
Orsz. gyűjtés a honvédcsaládokért I

I ■■ -1 <111 ifc >

Eljegyzés. Tóth Emil m. kir. ez­
redes és neje az. nemes Martényi Sarolta 
leányát, Klárát eljegyezte Kuntz Ervin 
oki. bányamérnök, részvénytársasági igaz­
gató s neje az. Vigh Mária fia, Ervin oki. 
gépészmérnök, a Starjáni Kő-zénbánya 
R.T. főmérnöke (Minden kűlö értesítés 
helyett.)

Eljegyzés. dr Nyires József acél 
gyári tisztviselő eljegyezte Szlivka Editet. 
(Minden külön értésités helyeit)

Eltávozás. Csics Gyula Hangya 
áruraktárfőnököt Salgótarjánból ugyan­
ilyen és gyárvezetői minőségben Kassára 
helyezték át. Szerény és melegszívű egyé- 

, mségével városunkban és a járásban sok 
’ barátot ér tisztelőt szerzett. Uj és na 

gyobb munkakörében kisérje Isten áldása.

Búcsúzáé. Azon kedves jóbará­
tunknak és ismerősünknek kiktől az idő 
rövidsége miatt személyesen nem köszön­
hettünk el, ezúton mondunk szives kö 
sxöntést. Kérjük tartsanak meg jó emlé­
kezetükben, miként mi is sok szeretettel 
fogjuk a tarjáni jóbarátokat és ismerő­
söket gondolatban felkeresni.

Csics Gyufa
. , és felesége.

Kinevezés. A Máv elnöke Szolga 
litván Máv főtisztet a szabadkai Máv 
igazgatósági kirendeltségnél Máv intéző­
nek kinevezte.

Újévi üdvözletek megváltása ci- 
.mén Néder Imre 5 pengőt küldött a Vö 
főskereszt helybeli fiókjához.

■N I 1 1 ■■■■■■■ ■.

„Lóvetted-e & gondot azoknak a válláról, 
akiknek családfői a ml biztonsá­
gunkért és életűnkért harcolnak ?“ 
Tedd meg kötelességedet; adakozzál 
bőségesen a honvédosaládok Javára.

Halálozás
Varga Miklós a pogonyi daliás föld­

birtokos Nógrád vármegye törvényható­
sági bizottságának tagja f. évi január hó 
1*én 76 éves korában rövid szenvedés 
után elhunyt

Városunkban, de az egész várme 
gyében iis közszeretetben álló és szoci­
ális, megértő magatartásáról széles kör­
ben Ismert és szeretetreméltó egyenésigé- 
vel általános tisztelet vette körül. Halála 
.nagy vesztesége vármegyénknek.

Temetése 3*án volt a pogonyi te­
metőben nagy részvét mellett

Kiterjedt rokonsága és igen sok ba* 
rálja gyászolja.

M kir. rendőrség aalgtarjáni 
kapitánysága. Az utóbbi időben azt 
tapasztaltam, hogy a, közönség a ható­
sági erkölcsi bizonyítványok kiadását rend­
szerint soronkivüi kiadni kéri hatóságom­
tól. Tekintettel arra,. hogy az erkölcsi 
bizonyítványok kiadása meghatározott el­
járási szabályokhoz van kötve, felhívom 
1 közönség figyelmét, hogy az ilyirányu 
kérelmet hatóságomnál legalább 8—10 
nappal a szükséges batáridőnél korábban 
terjessze elő, mert a soronkivülí eljárást 

t engedélyezni nem áll módomban.
A kapitányiig vezetője.

„A tehetősektől ezreket és százakat, a 
szegényebbektől filléreket, de min­
denkitől kérünk". Az „Országos 
gyűjtés a honvédosaJádokért" a 
hzdbavonultak hozzátartozóinak 
gondját enyhíti.

Bál nélkül.
Hasztalan mulatja a napiár január 

6 tói február 9 ig a farsangot, ebben az 
évben nem gyulladnak ki a hálózó tér 
mek lámpái, nem harsan fel 8 zenek, • 
rok táncra pezsditő dallama, mert a ko­
moly időnek megfelelően ez alkalommal 
nem vigadozunk. Első pillanatra ta’án 
viszásan hat ez a hir, mert a múltban 
az volt a magyarázat, hogy a mu atozás 
és bálozás jótékonyan hat a gizdasági 
életre, forgatja a pénzt, foglnlkoztia az ipar 
ágak nagy részét és amellett társadalmi 
vonatkozásai is számottevőek. Gondo.- 
junk csak arra, hány fiatal ismerktdclt 
meg ilyen alkalmakkor és hány boldog 
házasság szövődött a vidám poharazás és 
zene árnyékában!

Most azonban más időket élünk. 
A magyarság szine-virága messze orosz 
földön védi az ezeréves hazát és mind­
azt, amit lélekben, erkö’csben é< törté 
nelernben magyarnak mondanak. Nem il­
lik távollétükben itthon vigadoznunk. Az 
ipar és kereskedelem nem sínyli meg a 
bálozás elmaradását, mert olyan köteles­
ség hárul rá hadi vonatkozásban, amely 
elsőrendű teendő. így azután a báiozás 
elmaradása nemcsak illendő dolog, hanem 
gazdasági szempontból is előnyünkre 
válik.

Tartsuk be szigorúan 
a légvédelmi előírásokat.

Vireczky József 25 éves acélgyári 
derék munkás özvegy édesanyja az alábbi 
értesítést kapta a katonai parancsnok­
ságtól :

Fájdalommal" értesítem, hogy szere­
tett fia, Virecky József honvéd a szovjet 
ellen vívott keresztes hadjárat alkalmával, 
Hazája védelmezésében Storoshevójénél 
1942. évi szeptember hó 2 án fejlövés 
következtében hősi halált balt.

A súlyos veszteség feletti fájdal­
mában, hazafias szivem egész melegével 
osztozom és amidőn a gyászbaborult csa­
ládnak őszintén átérzett részvétemet nyil­
vánítom, kérem a Magyarok Istenét, ad­
jon önöknek erőt és megnyugvást, mert 
hősi halottunk a legszentebbért, Hazán­
kért adta drága életét,

- Legyen áldott hősi emléke.
A parancsnok megbízásából: 

Dr. Tamási Jenő fhdgy. 
hadigondozó tiszt.

Különös:
Ha a nevelő neveletlen, 

város fejei fejetlenek, 
védő támad, 
futár jótáll, 
kötéltáncos élete hajszálon függ 
néma ember arcképe a megszólalásig 

[bű.

a

a
valaki Hévizén fázik.
valaki Hidegkuton izzad.
a kertész nem tud zÖ d ágra vergődni, 
nyers hangon sültet és ba kemény 

[szóval lágy tojást kér. 
a tűzoltó vizibetegségbe esik, 
valaki a kiállításba beállít.
az elöljáró hátralékban van.
két ember fél.
a vadász medvével néz farkasszemet, 
egy bíró vagyontalan.
•Ily plébános a saját szakállára dolgozik 
valakinek a lábát kezelik.

Irta; özv.. Szipszer Lajosné,

mezőgazdasági cselédek 
ruházati és bakancsakciója

A közellátásűgyi miniszter akciót 
indított a mezőgazdasági cselédeknek ru­
házati anyagokkal és a bakanccsal való 
ellátására. Az akcióban bakancsot, ruha, 
ing és alsónadrág anyr.got, kész ingeket 
és alsónadrágokat, kötötfineliényeket, strux 
és durvaszálu vászonárukat kb. 16 midid 
■pengő értékben oszlanak ki. Az akció le- 
bonyoiitását a Hangya és a magánkeres 
kedelem végzi 50 50 százalékos árban.

A textiláruk már mindegyik meg 
bízott kereskedőhöz megérkeztek, úgy­
hogy az áruk szétosztása erős ütemben 
folyik. A közellátásügyi miniszter .az ára­
kat külön felülvizsgálat alá vette és a 
termelői, valamint a kereskedői haszon 
csökkentésével o’csó áron juttatta az áru 
kát a jogosultak birtokába. Nagy súlyt 
helyezett a miniszter arra is, hogy az

Adjatok, hogy a legtöbbet á’dozók hoz­
zátartozóit, gyermekeit minél erő­
sebben ölelje át az örök Hungária 
istápoló karja", minden magyar 
család kötelessége támogatni a 
honvédcsaládokat.

Sportvacsora. Az SBTC vezető 
sége és játékosai kvddcn jöttek össze a 
bányatelepi munkásotthonban szokásos, 
évzáró, disznótoros vacsorára, melyen 
megjelent Koiompay Lojos m kir. bá­
nyaügy! főtanácsos, bányaigazgató, az 
SBTC diszelnöke is, kit Rordai Rezső 
bányatisztviselő köszöntött a vezetőség 
és a játékosok nevében s megköszönte 
néki azt a hatalmas erkölcsi és anyagi 
támogatást, melyben az SBTC-t részesi 
tette s mely támogatást eredményezte 
azt, hogy a csapat a Nemzeti Bajnokság 
bán ilyen nagy és szép sikert ért el az 
őszi félévadban. Korompay Lajos meg­
köszönve a köszöntést utalt életének ve­
zérfonalára: a munka és fegyelemre Ezt 
követelte a sportklub játékosaitól az év 
elején, ennek tulajdonítja az elért ered­
ményeket, e két követelmény teljesítését 
honorálta anyagi és erkölcsi téren és fog­
ja honorálni a jövőben is. A lelkes han­
gulatban lefolyt vacsora alatt még Tima- 
róczky Sándor köszöntötte Kárpáthy De­
zső bányaintézőt, az SBTC agilis elnökét, 
továbbá az oroszharctérről szabadságra 
érkezett Rif Emil csapatedző, Kraft Jenő 
és Pákozdy László b. edző szólaltak fel 
éi lelkesítették a játékosokat,

o csó árak ellenére kifogástalan, jó á?u 
kerüljön kiosztásra. '

Egyidejűleg kiosztásra kerülnek azok * 
a bőrta pu bakancsak, amelyeket a kö£- 
ellátásügyi miniszter bocsátott a mezőgaV; 
dasági cselédek rendelkezésére. Eddig több ’ 
mint 120.000 pár bőrtalpú bakancs érké­
zéit meg a törvénhaióságokhoz, melyük 
szétosztása már megkezdődött. A bakai- 
csők kivétel nélkül gondosan válogatott 
anvagból készültek és bőrtalppal vannak ■ 
ellátva. A bakancsok árát 32-35 P-b'in 
állapították meg, ,

A közel'átásügzi miniszter a me^í- . 
gazdasági cselédek ruházati és bakancs 
akciójával nemcsak szociális tevékenysé­
get fejt ki, hanem az akció a termeiét.: 
előmozdításánál is fontos szerepet játszik.

Előfizetési felhívás.
Az uj év kezdetével a régi sze­

retettel és szolgálatot tenni akaró le)- 
külettel fordulunk elő- és utóflzetőlnA-' 
hez, továbbá azon barátainkhoz, akik r 
nem járatják lapunkat, hogy előfizeté­
sei anyagi kötelezettségünknek segít­
ségére lenni szíveskedjenek. — Itt kö­
szönjük meg k. munkatársainknak, első­
sorban Koppány István bányaintéző, dr. 
Osengődy Lajos ev. esperes-lelkész urak 
nak és többeknek közönségünk érdeké­
ben kifejtett önzetlen fáradozását Szert4

Avassa a magyar társadalom ezt az 
alkalmat nemzeti áldozatkészsé­
günk legszebb ünnepévé". A napok 
bán megkezdődik az országos gyűj­
tés a honvédcsaládok javára. -

Tábori posta. A harctérről lapudé 
részére küldött üdvözleteket szeretettel 
viszonozzuk Rusznyák Lajos őrvezetőtfck 
(229 76), Stark József tizedesnek (13424), 
Simon László őrmesternek 230(60, Mo- 
csáry Endre (230 60) és Kovács Zohrn 
hdp. őrmesternek (267|12).

KERESEK 1 gyermekes családrétH- 
re azonnali beköltözésre BUTOZOTT 
SZOBÁT! (E»ef^í közös konyha hasz­
nálattal) BUBÁRNIK GYULA " 

Végh nyomda.



Salgótarján, 1943 jun. 9A MUNKA

Hinél előbb kössük meg az 
olajos magvak termelési 
szerződését.
Az ipari nővények kőtelező tér- hmelési szerződéseket a Futura (Budapest, 
|V. Vigadó-utca 6) olajlenmagra és szójára 
a szerződéseket az olajmagértékesitő 
Szövetkezet (Budapest, V. Vigadó-u 2) 
köti.

Termelési szerződést lehet azonban 
kötni bármely olajosmagra a Futura köz­
pontjánál és bármely vidéki megbízottjá­
nál is.

A szerződéses termelőket ez évi 
junius 1. után 50 pengő termelési előleg 
és leszállított termésük után erőtakarmány 
vásárlási jogosultság illeti meg. Ugyancsak 
megilleti a termelőket katasztrális hol­
danként 30 kilogramm pétisó is, melyet 
1943. tanuár 15-ig a Péti Nitrogénymü- 
vek rt. körzeti képviselőinél, a termelő­
vel szerződést kötő vállalat igazolása 
alapján lehet beszerezni.

Minden gazda saját érdekében gon­
doskodjék tehát a termelési szerződés 
sürgős megkötéséről, mert a határidők 
elmulasztásából jóvátehetetlen hátrány 
származhat. ,

A termelési szerződések kötésévé I 
kapcsolatosan a Földmivelésügyi Minisz* 
tér Ur körlevelet intézett az összes gaz* 

t dasági felügyelőségekhez is, amelyben fel* 
hívja a figyelmet az olajmag termelési 
szerződések idejében való megkötésére, 
illetve a nem szerződéses alapon termelő 
gazdáknál a vetőmagnak kellő időben 
készpénzért való beszerzésére. Termé­
szetesen a termelési szerződést nem kötő 
gazdaságokat a 4730/1942. M. E. sz. ren­
deletben biztosított kedvezmények (köl­
csön vetőmag szolgáltatása, műtrágya, 
erőtakarmány és készpénz előleg juttatása 
nem illetik meg. A nem szerződéses ter­
melők a vetőmagot készpénzért a Futú­
ránál is beszerezhetik, az illetékes ható­
ságoknál azonban okmányszerűen igazolni 
tartoznak, hogy a szerződés megkötése, 
illetve a vetőmag beszerzése iránt a szük­
séges igénylést kellő időben megtették.

---- ----
mesxtéséről kiadott kormányrendeletnek I 
megfelelően a Fut ura és az Olajmagérté- 
kesitő Szövetkezet már novemberben szét- 
küldőtte az olajmagvak termelésére vo> ' 
natkozó szerződéses felhívásokat.

A már tömegesen beérkezett terme­
lési szerződések alapján december elején 
az ólomzárolt olajvetőmag szétküldése is 
megkezdődött Az idejében jelentkező 
olajmagtermelők részére a vetőmagvak 
leszállítása még a téli időszakban meg­
történik és így a gazdák a megfelelő mi­
nőségű vetőmag birtokában vetési mun­
kálataikat a legmegfelelőbb időben elvé­
gezhetik. A korai vetés mindenkor fontos, 
de különösen nagyjelentőségű az olajlen­
mag és napraforgómag termelésénél.

Az ország minden részében elhelye ■ 
zett tisztítótelepek teljes üzemmel végzik 
a nagymennyiségű olajlenmag, naprafor­
gómag, szója és ricinus vetőmag céljára 
történő tisztítását. Olajlenvetőmag csak a 
szegedi Kender-Len és Olajnövény Ter­
mesztési Kísérleti Intézet hivatalos ólom­
zárával kerül forgalomba. Napraforgó és 
szójavetőmagból az előirányzott vetés­
területre a szükséges mennyiség igen nagy 
részben nemesitett fajtákból áll rendel­
kezésre, ricinus termelésre pedig a hűvös 
nyarakat jobban biró tüskementes, neme­
sített vetőmagot osztanak ki.

Biztosítva van, hogy az a gazda, 
aki idejében termelési szerződést köt, 
kellő időben megkapja a vetőmagot

Fontos ezért a termelők sürgős 
jelentkezése, a legalkalmasabb vetőmag 
biztosítása és kellő időben történő le­
szállítása szempontjából, mert bár a vető­
magvak az ország egész területén arányo­
san tárolnak — a fennálló szállítási tor­
lódások figyelembevételével számítani le­
het arra, hogy a vetőmag leszállítása az 
elosztó állomásoktól hosszabb időt vehet 
igénybe.

Napraforgómagra és ricinusra a ter-

tanító nejét 20 P (4 nap). Csömör István 
mozdonyvezetőt 15 P (3 . nap), Pálkerli 
(Penyáska) Gyula cipészmeslert 15 P (3 
nap), Botos András iókereskedő cigányt 
15 P (3 nap), Papes János bányatisztvi­
selőt 15 P (3 nap), Szabó József napszá­
most 10 P (2 nap), özv. Szokács István­
ná sz. Nagy Júlia gyárimunkásnőt 10 P 
(2 nap), özv. Laczkó Péterné sz. Németh 
Mária cselédszerzőt 10 P (2 nap), Tőzsér 
János bányászt 8 P (2 nap) és Fodor Lő- 
rinczné sz. Handó Margit napszámos ne­
jét 8 P (2 nap) pénzbüntetésre ítélte, 
mert az előirt elsötétítést nem tartották be.

malmi mellék termékek legmagasabb malmi, 
nagykereskedői és fogyasztói árét, í\ ren­
delet szerint január 1-től kezdve a- fo­
gyasztói árát. A rendelet szerint 'süúár 
1-től kezdve a fogyasztói árak az >r*zág 
egész területén nem haladhatják a 
következő árakat: búzadaránál kg.-Vént 
0 86, nulláslisztnél 0 82, egységes búza­
lisztnél 0 42, egységes rozslisztnél 0 42, 
grahamlisztnél 0 52 pengőt

Megjelenik minden hó 1-én 
a filatélia minden ágával 
foglalkozó szaklap. A 

Bélyeghiradó
Felelős szerkesztő: DOBÓ 
ISTVÁN. Szerkesztőség és 
kiadóhivatal :Szabadka, Eg- 

ressy utca 2 szám.

Megrendelhető és kapható: 
VÉGH KÁLMÁN könyv 
és papirkereskedésében
S A L G Ó T A R JÁN

I Egyesszám ára . 60 fillér. 
Előfizetés egész évre 7 
pengő, szövetségi tagoknak

6 pengő.

Tavaszi újdonság!
SZŰCS-FÉLE

„Vitamin Crém”
A legmodernebb elvek szerint készített 

V1TAMINDUS arccrém. Az arcbőr természetes 
tápanyagait tartalmazza s ezért rugalmassá, üdévé 
teszi és megóvja a ráncosodástól.

SZŰCS-FÉLE

„Bubi Arcszesz”
Megszünteti pattanásait és az arcbőr 

zsírosságát.

Kapható:

SZŰCS RÓBERT
MAGYAR KORONA 

GYÓGYSZERTÁRÁBAN.•
SALGÓTARJÁN.

A napraforgóolaj ára. A közel­
látási miniszter megállapította az 1942. 
hazai termésű napraforgómagból előállított 
olaj és az abból készült féltermékek 
legmagasabb fogyasztói árát Az étkezési 
célra szolgáló nyers napraforgóolaj leg­
magasabb fogyasztói ára a rendelet értel- 

imében az ország egész területén egysé­
gesen kg-ként 3 pengő 22 fillér, literen- 

| ként pedig 2 92 pengő.

datálni, vagy más módon feldolgozni tilos 
A rendelet értelmében kézidarálót, vagy 
takarmányörlő-gépet csak az vásárolhat, 
aki mezőgazdasági foglalkozást űz és ezt 
a községi elöljáróság bizonyítványával 
igazolja.

és szövetkezetek üzletévé eredmé­
nyének felhasználásáróL A hivatalos 
lap december 22-i száma közölte a rész­
vénytársaságok és szövetkezetek 1942. 
junius 30 i napja után záródó üzletéve 
eredményének felhasználásáról szóló 
7140/1942. M. E. sz., úgynevezett mér- 
iegrendeletet. Rendelkezése általában meg­
felelnek a múlt évi rendelkezéseknek.

Gyenge előmenetelő polgári is­
kolai tanulók tanítását vállalja Klein Béla. 
Értekezni lehet: hétköznap 12—1-ig, va­
sárnap 9—4 ig lakásomon Menház-utca 
25. szám.

Bútorozott szobát keresek ja­
nuár 1-re lehetőleg a Fő-térhez közel, 
„Úri" jeligére a kiadóba.

M. kir. rendőrség salgótarjáni kaptánysága.

A azarvaatehén és * sxarvas- 
borja vadászati tilalmi ideje. A föld- 
mivelésügyi miniszter rendeletet adott ki, 
amely szerint a szarvasállomány meg­
óvása érdekében szarvastehénre és szarvas­
borjúra a mostani vadászati idényben 
február 16-a helyett már december 21-től 
tilos vadászni azokon a területeken, ame­
lyeken a törvényhatóság első tisztviselője 
a farkas előfordulását megállapította.

Tilos a kenyérgabona őrlése 
kénidarélón. A kormány rendeletet 
adott ki, amely szerint kenyérgabonát 
(rozsot, búzát, kétszerest) kézidarálón, 
▼agy bármilyen berendezésű (köves, ka­
lapácsos és egyéb) takannányörlő-gépen 
akár a maga, akár más részére megőrölni,

Rendőrt írói ítéletek légoltalmi I 
kihágás miatt.

A m. kir. rendőrség salgótarjáni ka­
pitányságának büntető bírája Perce Ist­
ván korcsmárost 50 P(5nap), Friedmann 
Dávidné sz. Present Irén bőrkereskedő 
nejét 40 P (4 nap), Sonnenscbein Dávid 
kereskedőt 40 P (4 nap), őzv. Ellner 
Sándorné sz. Balajti Margit kereskedőt 
30 P (3 nap), Magyar Lajos cipészmes­
tert 30 P (3 nap), Dr. Gádor Ferencné 
ügyvéd nejét 30 P (3 nap), Ponyi Dezső- 
né sz. Kozma Vilma háztartásbelit 25 P 
(5 nap), Péter Sándor vízvezeték szerelőt 
25 P (5 nap), Godó Dezső parkettázót 
25 P (5 nap), Edelényi Szabó Imréné sz. 
Pajd Eszter gyárimunkás nejét 20 P (2 
nap), Parditka Antal kocsifényezőt 20 P 
(4 nap), Kocka Sándor fuvarost 20 P (2 
nap), Márton György napszámost 20 P 
(2 nap), özv. Laczkó Jánosné sz. Kará­
csonyi Anna háztartásbelit 20 P (2 nap), 

, Tóth Zoltánná sz. Trenka Ilona igazgató-

Január hó 9-én szombaton d. u. fél 
5 és fél 7-kor, 10-én vasárnap fél 1, 
fél 3, fél 5 és fél 7-kor, 11-én hétfőn 
fél 3, fél 5 és fél 7-kor, 12 én kedden 
fél 3, fél 5 és fél 7-kor, 13 án szerdán 
fél 3, fél 5 és fél 7-kor, 14-én csütör­
tökön fél 3, fél 5 és fél 7 órakor.

Harmincadik
Egy magyar falusi tanító emberfeletti 
küzdelme a jövő nemzedékért Páger 
Antal felejthetetlen alakításában. Irta : 
Kerecsenéi Kiss Márton. Főszereplők: 
Páger Antal, Pelsőczy Irén, Somlay 
Artúr, Bihary József, Juhász József, 
Fáy Béla és Árpád Margit. Kiegész.: 
MAGYAR VILÁGHIRADÓl

Újból szabályozták a lisztára­
kat. A közellátásügyi miniszter újra meg­
állapította a búza és rozsőrlemények és

Támogasd i1 
a Vöröskeresztet!

" L»J__!L!" ■-ILI JJ1L mHL_. _Ji.i_i.l_i l'U

Megállapították a peíéclaum 
árát. A közellátásügyi miniszter n . pet­
róleum legmagasabb fogyasztói árát január 
1-töl kezdve az ország egész területén 
literenként 56 fillérben állapította még,

Tizenhatmillió, pengő édékü 
ruhaanyagot osztanak ki a jeező- 
gazdasági cselédeknek. A közelié- 
tásügyi miniszter akciót indított a mező- 
gazdasági cselédeknek ruházati átrágtok 
kai és bakanccsal való ellátására. A ru­
házati cikkeket 16 millió pengő értékben 
osztják ki. A textiláruk már megétkez* 
tek kereskedőkhöz és az áruk ff/étosz­
tása erős ütemben folyik. Egyidejűleg 
kiosztásra kerülnek azok a bőrtalj u ba­
kancsok, amelyeket a közellátásűgyi mi­
niszter bocsátott a mezőgazdasálU. cse­
lédek rendelkezésére. Mintegy 120.000 . 
pár bőrtalpú bakancs kerül kiösitáira, 
32-35 pengős árban >

A textiláruk hivatalosan még- 
állapított határai. A közellátási hiva­
tal a vásárlóközönség tájékoztató -a cél. 
iából, egyes textilnemüek határait, az 
alábbiakban közli: Gyapjúszövet.: Bel­
földi és Külföldi; Sportszövet brlf. 30, 
kfiif. 50 Kamgarn 40., 70., átmenHí. ka­
bátszövet 50, 80, télikabátszövet 60, 100., • 
Pamutszövet 1 lepedővászon belf. ’7, köll. 
20, sifon 4, 8*50, flanel! 5 50, 9, karton, 
5, külf.—, inlett 3 50, 11*70, kana vész 4, 
külf —, Müselyem : (beli.) creppédicbine 
4 50, creppesatin 6, creppe gc-otgétte 
4 50, ujjabélés 5 50 pengő méretedként. 
A közellátási hivatal felhívja a* vásárló 
közönséget arra, hogy az egyes kereske­
dők által a fentiekben megadott árakat 
meghaladó felszámításokat a vételből ka­
pott jegyzék és kisdarab minta csatolása 
mellett jelentsék be (Budapest 6Í posta­
fiók 545.) A borítékon „textiláru ellenőr­
zés" jelzést kell alkalmazni.

Az olaszországból behozott 
rizs árai. A közellátásügyi n.iöisíter 
megállapította az Olaszországból fokozott' 
japán és karolin rizs, valamint a belföldi 
termésű rizs hátolási termékeinek, árát. 
A rendelet értelmében az említett rizs­
fajta legmagasabb fogyasztói, ára Buda­
pesttől számított távolság szerint 196-204 
fillér. y; <.

Módosították a búza klXrlési 
arányát, A közellátásügyi miniszter a 
búza kiörlési arányáról rendeleté*: adott 
ki, amely január 1-én lépett hatályba. A 
rendelet értelmében a kereskedetó i, ve­
gyes- és vándorőrléssel foglalkozó malom 
a korábbi rendeletben megállapított ' 90 
százalékos kiőrlés mellett búzából' 26 
százalék finomlisztet (búzadarát éV nullás­
lisztet) és 64 százalékos „egységéi** ke­
nyérlisztet köteles előállítani. Eddig a 90 
százalékos kiőrlés mellett 21 Százalék 
finomlisztet és 69 százalék egységes ke­
nyérlisztet lehetett előállítani, v; '

Január 1-től kezdve adfikh ki 
a vásárlási engedélyeket aá'avgo- 
ranyulak takarmányának hírszer­
zésére. Az angoranyulak takarmány ^el­
látását úgy szabályozták, hogy a takar­
mányvásárlási engedély alapján szerelhető 
be a takarmány. A második félévi-szük­
ségletre jan. 1 e után adják ki o-Htárlési 
engedélyeket a községi előljáíöságok, 
illetve Budapesten a közélelmezftb alosz­
tály (Haris bazár *5) Az engedéllyel abban 
a vármegyében lehet vásárolni, ‘ nhol a 
kiállító község fekszik. Más megf* terü­
letén történő vásárlásra a közelii‘ási hi­
vatal ad ki engedélyt. >

K h«sa í vMlárí
ára A pénzügyminiszter a maft ^gazda­
sági ingatlanok vagyonváltsága s fejében 
fizetendő búza árát a főldmiy’léaÜgyi 
miniszterrel egyetértőleg január főpapra 

1 q-ként 30 pengőben állapltotta n eg.- , 
Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán

Hinél előbb kössük meg az 
olajos magvak termelési 

szerződését

4. oldal


